云 南 省 发 电
发电单位 云南省人民政府办公厅 签批盖章 杨　杰

等级 特急􀅰明电 云府办明电 〔２０１８〕３３号 云机发　　　　号

云南省人民政府办公厅关于２０１８年二季度

全省政府网站普查情况的通报

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

按照 «国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知»

(国办发 〔２０１７〕４７号)和 «国务院办公厅秘书局关于２０１８年

第一季度全国政府网站抽查情况的通报»(国办秘函 〔２０１８〕１９
号)要求,省政府办公厅组织开展了２０１８年二季度全省政府网

站普查.现将普查情况通报如下:

一、总体情况

(一)检查情况.截至２０１８年６月１５日,全省在 “全国政

府网站信息报送系统”中登记的在运行政府网站４５７个.通过５
轮监测,共发现不合格网站２９个,总体合格率９４％.其中,昭

通、楚雄、红河、文山、西双版纳、丽江等６个州、市和滇中新

—１—

区监测合格率１００％.

(二)网民留言办理情况.截至６月１８日,“政府网站找错”

平台共受理网民有效留言１７０条,超时办结６条;“云南省政府

网站曝光台”共受理网民留言２１条,均按时办结.总体办结率

９７％.

(三)“群众办事百项堵点疏解行动”第二季活动转载情况.

截至６月１５日,云南省４５７个政府网站和７４个政务新媒体对专

题活动进行联动转载,较上一季活动有所提高.

(四)协同处置仿冒政府网站.二季度协同网信部门处置仿

冒政府网站８个.

二、存在问题

(一)个别网站监管责任落实不到位.“曲靖农业信息网”存

在违规关停情况;“孟连政务信息网”网站域名备案过期,未及

时报备;“云南公共就业服务网”多条信息内图片、附件丢失.

(二)网站安全防护工作不到位.个别网站运行管理不规范,

网络安全防护和日常检查工作不到位,存在安全隐患.如文山州

“麻栗坡政务网”被挂马, “丘北县人民政府门户网站”存在暗

链.

(三)“单项否决”问题仍然存在.“云南省公共资源交易信

息网”多个空白栏目未在系统后台删除;怒江州 “兰坪网”升级

改版后数据迁移不到位,造成多个空白栏目;“腾冲市人民政府”

网站存在严重错别字.

(四)问题整改不彻底.二季度监测发现,问题网站发布的

信息错字漏字情况有反弹,大部分网站主管单位在发现问题后积

极主动督促整改,但个别网站存在整改不彻底、变相整改、打折

—２—

整改的情况,对被指出存在错字漏字的信息采取直接删除信息的

简单方式应付整改.

三、下一步工作

(一)严格落实政务公开工作要求.各地各部门要贯彻落实

好 «云南省人民政府办公厅关于全面开展政务公开工作存在问题

整改落实的通知»(云政办发 〔２０１８〕４１号)精神,认真细致抓

好整改落实工作.要充分发挥政府网站 “第一平台”的作用,全

面对照公开要求,严格落实 “五公开”,强化重大决策结果、财

政资金信息、规章和规范性文件、人大代表建议和政协提案办理

情况等政府信息的主动公开工作.加强公开载体的融合应用,做

好政策解读.

(二)进一步压实问题整改责任.对国务院办公厅、省政府

办公厅历次通报指出的问题,各地各部门要举一反三,对问题原

因深入剖析,进一步查缺补漏,采取有力措施迅速整改,避免出

现重建设、轻管理和问题整改不彻底、同类问题反弹等情况.各

网站主管单位要深入排查各级各类网站 “政务服务”“政务公开”

“互动交流”“留言板”等栏目,完善网站办事功能,确保办事指

南内容准确无误.全面梳理优化栏目,认真落实信息审核发布制

度,强化信息发布更新管理,避免关键词语出现错字漏字.做好

与公众的互动交流,认真及时办理网民留言.

(三)进一步提高网络安全防护意识.各地各部门要按照

«中华人民共和国网络安全法»规定,做好网络安全宣传教育,

依法依规履行安全保护义务,定期组织开展政府网站安全管理和

技术防护措施检查,全面排查风险隐患,切实做好防篡改、防病

毒、防攻击、防瘫痪、防劫持、防泄密等工作.建立与本级网络

—３—

安全主管部门的工作协同联动机制,加强对仿冒政府网站的处置

力度,发现一个、处置一个.

(四)进一步提升政府网站在线服务能力.各地各部门要认

真梳理各类政务服务资源,优化整合网上办事功能,通过政府网

站提供统一平台,方便群众使用,杜绝栏目成摆设、网上办事行

不通等情况发生.要不断完善政府网站搜索功能,提高搜索准确

性和实用性,推动 “互联网＋政务服务”创新发展,不断完善高

效惠民的网上政府服务平台.

(五)加快推进政府网站集约化工作.各地各部门要按照

«云南省人民政府办公厅关于印发云南省贯彻落实国务院办公厅

２０１８年政务公开工作要点分工方案的通知» (云政办发 〔２０１８〕

３６号)要求,全力推进政府网站集约化建设,进一步梳理各级

各类政府网站、业务平台,规范政府网站名称和域名管理,清理

后确需保留的网站要尽快在 “全国政府网站信息报送系统”中填

报网站信息,纳入统一监管.

对此次通报存在问题的网站,涉及地区和部门要高度重视,

采取有力措施进行整改,并于７月１５日前将整改情况 (本地本

部门主要负责同志签字纸质版１份和电子文档)报送省政府办公

厅.省政府办公厅将对此次通报存在的问题进行重点复查,对整

改不到位、问题仍然突出的地区和部门,启动问责机制对有关负

责人和责任人进行严肃问责.联系人及电话:谭云春、郭超、

杨洋,０８７１－６３６１７９２９、６３６６２６６７、６３６０９６８６ (兼传真);邮箱:

xxgkb１２０３＠１６３􀆰com.

附件:１．２０１８年二季度全省在运行政府网站普查情况

—４—

２．２０１８年二季度普查不合格政府网站

３．２０１８年二季度 “政府网站找错”平台留言办理情

况

云南省人民政府办公厅

２０１８年６月２６日

抄送:省委各部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院,云南省军区.

　云南省人民政府办公厅 ２０１８年６月２６日印发

—５—

附件１

２０１８年二季度全省在运行政府网站普查情况

州、市/部门 在运行网站数 不合格网站数 合格率

省直 ６２ ４ ９４％
昆明 ６２ ４ ９４％
昭通 ３０ ０ １００％
曲靖 ３１ ２ ９４％
玉溪 １５ ３ ８０％
保山 ２２ ５ ７７％
楚雄 ３６ ０ １００％
红河 １６ ０ １００％
文山 １４ ０ １００％
普洱 １２ １ ９２％

西双版纳 １３ ０ １００％
大理 ２９ ３ ９０％
德宏 ６ １ ８３％
丽江 ９ ０ １００％
怒江 ４３ ２ ９５％
迪庆 ９ １ ８９％
临沧 ４６ ３ ９４％

滇中新区 ２ ０ １００％
总计 ４５７ ２９ ９４％

　注:数据采样时间截至２０１８年６月１５日,包含４－６月数据

—６—

附件２

２０１８年二季度普查不合格政府网站

序
号

州、市/
部门

网站名称 网站标识码 存在问题

１ 省直 云南省工商行政管理局红盾外网 ５３００００００１０ 错字漏字

２ 省直 云南省移民开发局 ５３００００００６４ 错字漏字

３ 省直 云南省供销合作社 ５３００００００５１ 错字漏字

４ 省直 云南省公共资源交易信息网 ５３００００００５７ 多个栏目空白

５ 昆明 昆明市西山区人民政府网站 ５３０１１２０００４ 错字漏字

６ 昆明 昆明市官渡区人民政府网站 ５３０１１１０００５ 错字漏字

７ 昆明 昆明市盘龙区人民政府网站 ５３０１０３０００５ 扣分大于４０分

８ 昆明 昆明市统计局网站 ５３０１００００３２ 错字漏字

９ 曲靖 曲靖农业信息网 ５３０３００００１５ 站点无法访问

１０ 曲靖 曲靖市质量技术监督局信息网 ５３０３０００００１ 错字漏字

１１ 玉溪 玉溪市林业局 ５３０４００００２６ 错字漏字

１２ 玉溪 江川区人民政府 ５３０４２１０００１ 错字漏字

１３ 玉溪 峨山县人民政府 ５３０４２６０００１ 扣分大于４０分

１４ 保山 腾冲市人民政府 ５３０５２２０００３ 错字漏字

１５ 保山 隆阳区门户网站 ５３０５０２０００１ 错字漏字

１６ 保山 龙陵县门户网站 ５３０５２３０００１ 错字漏字

１７ 保山 昌宁县人民政府门户网 ５３０５２４０００１ 错字漏字

１８ 保山 保山市公共资源交易中心 ５３０５００００１８ 错字漏字

１９ 普洱 孟连政务信息网 ５３０８２７００４６ 站点无法访问

２０ 大理 祥云县人民政府门户网站 ５３２９２３０００１ 错字漏字

２１ 大理 漾濞彝族自治县人民政府门户网站 ５３２９２２００４０ 错字漏字

２２ 大理 大理白族自治州食品药品监督管理局 ５３２９００００４１ 错字漏字

—７—

序
号

州、市/
部门

网站名称 网站标识码 存在问题

２３ 德宏 芒市人民政府 ５３３１０３０００１ 错字漏字

２４ 怒江 兰坪网 ５３３３２５０００１ 多个栏目空白

２５ 怒江 怒江州林业局 ５３３３０００００６ 站点无法访问

２６ 迪庆 维西傈僳族自治县人民政府门户网站 ５３３４２３０００３ 错字漏字

２７ 临沧 临沧工商红盾信息网 ５３０９００００５５ 错字漏字

２８ 临沧 临沧市审计局信息网 ５３０９００００４９ 首页不更新

２９ 临沧 临沧市环境保护局信息公开网站 ５３０９００００４０ 错字漏字

　注:数据采样时间截至２０１８年６月１５日,包含４－６月数据

—８—

附件３

２０１８年二季度 “政府网站找错”
平台留言办理情况

序
号

州、市/
部门

网站名称 留言编号 受理时间 办结时间 办理情况

１ 省直 云南教育网 ２０１８０３３１７d７６９６９f ４月２日 ４月１１日 超期办结

２ 省直 云南警方网 ２０１８０３３０f４７１０faa ４年２日 ４月１８日 超期办结

３ 省直 云南警方网 ２０１８０４０２３２２９b０１１ ４月２日 ４月１８日 超期办结

４ 省直 云南省审计厅 ２０１８０５１６４９２e６aec ５月１７日 ５月２３日 超期办结

５ 省直
云南省公共资源

交易信息网 ２０１８０４２０９b５d１c９c４月２０日 ４月２６日 超期办结

６ 临沧
耿马政府

公众信息网 ２０１８０４０２e４４ab６４６ ４月２日 ４月１０日 超期办结

　注:数据采样时间截至２０１８年６月１８日,包含４－６月数据

—９—